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پیشگفتار
پاریس  در   2006 سال  در   (IFIAR) حسابرسی  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی  مجمع 
تشکیل شد که نهادهای بازرسی مستقل از 18 کشور اعضای اولیه آن و در حال حاضر به 54 عضو 
با هدف  از سراسر جهان رسیده است. این مجمع راهبری نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی را 
افزایش کیفیت حسابرسی برعهده گرفته است. سه فعالیت کلی مجمع شامل تشکیل بیش از 5 گروه 
کاری تخصصی، برگزاری جلسه ها و نشستها و تهیه گزارش بررسی سالانه از بازرسیها در سراسر دنیا 

می باشد. 
این مجمع در بخش بررسی یافته ها، از سال 2012 هر ساله گزارش تهیه می کند که دهمین گزارش 
آن نیز در سال 2022 منتشر شده است. این گزارش که در 25 مارس 2022 منتشر شده است، اطلاعات 
جمع اوری شــده از ســوی مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی1 (IFIAR) از 
طریق دهمین بررســی سالانه  این نهاد از نتایج بازرســیهای مراجع عضو مجمع از شش شبکه بزرگ 

موسسات حسابرسی را ارائه می کند. 

مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 
حسابرسی )

گزارش سالانه بررسی یافته های بازرسی اعضای مجمع
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مفهوم یافته
نقص  و  کاستی  یعنی  یافته  پیمایش،  این  اهداف  برای 
استانداردهای  در  مقرر  الزامهای  براوردن  در  توجه  درخور 
به  یافته های کار حسابرسی مربوط  به  با توجه  حسابرسی. 
تراز یا افشای صورتهای مالی، نقص یا کاستی به موضوعی 
کافی  حسابرسی  شواهد  عضو  موسسه  که  می شود  گفته 
در شناسایی  یا  است  نیاورده  به دست  نظر خود  تایید  برای 
از  استفاده  در  خطا  بااهمیت،  موضوع  یک  به  رسیدگی  یا 
به سایر  توجه  با  بوده است.  ناتوان  یک اصل حسابداری، 
استانداردها  از  انحراف  از  است  عبارت  نقص  موضوعها، 
به  مربوط  استانداردهای  ازجمله  حسابرسی،  الزامهای  یا 
ممکن  که  استقلال  و  اخلاقی  الزامهای  و  کیفیت  کنترل 
است به دلیل اهمیت یا ماهیت نظام مند موضوع، بر کیفیت 
یافته های  باشد.  نداشته  یا  باشد  داشته  تاثیر  حسابرسی 
نشان دهنده  به الزام  حسابرسی  کار  یک  به  مربوط  بازرسی 
افشای  و  حسابداری  نیست.  مالی  صورتهای  تحریف 
باشد، خواه  بوده  مناسب  است  واحد مورد رسیدگی ممکن 
حسابرس الزامهای استانداردهای حسابرسی را براورده کند 

یا خیر. 
مطلب پیشرو به این گزارش پرداخته است.

1- نگاهی اجمالی
حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی  مجمع 
به عنوان یک سازمان عضوپذیر متشکل از 54 مرجع مستقل 
حسابرسی )”اعضا“(2 ، دهمین گزارش بررسی سالانه خود از 
نتایج بازرسیها و برنامه های اعضا در طول سال 2021 را ارائه 
نمود. این بررسی داده های حاصل از نتایج بازرسی هر موسسه 
حسابرسی )”موسسات عضو“(3 وابسته به شش شبکه بزرگ 
سیاست  کمیته  )”شبکه های  جهانی  حسابرسی  موسسات 
عمومی جهانی (GPPC)“(4 را جمع اوری می کند5. اعضای 
مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی از 52 
حوزه جغرافیایی گزارشگری در این پیمایش شرکت و داده هایی 
را در مورد گزارشهای بازرسی ارائه کردند که توسط موسسات 
عضو شبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی در طول دوازده 

ماه منتهی به 30 ژوئن 2021 صادر شده بود.6 
مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی 

با هدف حسابرسی دارای کیفیت یکپارچه در سطح جهان، 
نتایج پیمایش ســالانه یافته های بازرســی را جهت ایجاد 
شــفافیت برای ذینفعان در مورد نتایج برنامه های بازرسی 
اعضا، منتشر می کند. پیمایش سالانه یافته های بازرسی، 
یکی از مولفه هــای مهم تعامل مجمع بین المللی نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی با ناظران درباره تجربه ها، 
چالشها و رویکردهای نظارتی اســت. همچنین در تعامل 
مــداوم مجمع بــا تنظیم کننــدگان اســتانداردهای اخلاق 
حرفه ای و حسابرســی بین المللی، و با شــبکه های جهانی 
موسسات حسابرسی در مورد تلاشهای آن ها برای تقویت 
ســامانه های کنترل کیفیت موسسات عضو مجمع و اجرای 

یکنواخت حسابرسیهای باکیفیت در سراسر جهان است. 
تکرار مشــاهده شده در یافته ها و همچنین سطح یافته های 
منعکس شــده در پیمایــش، همچنان نشــان دهنده بی ثباتی 
در اجرای حسابرســی باکیفیت و نیاز بــه تمرکز مداوم بر بهبود 
مســتمر اســت. مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 
حسابرســی، موسســات عضو را تشــویق می کند تا به اجرای 

فعالیتهای مدیریت کیفیت حسابرسی ادامه دهند، تا: 
از  که  کنترل کیفیت  بهبود در سامانه های  نیازمند  • حوزه های 
شیوه های حسابرسی آن ها پشتیبانی می کند را شناسایی کنند؛

• تحلیل عامل ریشه ای را انجام داده و اقدامهای لازم را اجرا 
کنند؛

• تاثیر چنین اقدامهایی را دنبال کنند؛ و
• از نتایج برای تنظیم یا اصلاح راهبردهای بهبود خود استفاده 

کنند.
چنین فعالیتهایی در به حرکت درآوردن چرخه بهبود مستمر 
مهم هســتند، که جنبه برجســته گفتگوی مجمــع بین المللی 
نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرسی با شــبکه های کمیته 

سیاست عمومی جهانی بوده و خواهد ماند.
با این حــال، این پیمایش برای ارائــه یک مقیاس کامل 
از پیشــرفت موسســات در بهبود کیفیت حسابرسی طراحی 
نشــده اســت و مقیاســی در این خصوص ارائه نمی کند. در 
عین حال یافته های بازرســی نباید تنها معیار پیشــرفت در 
کیفیت حسابرسی باشــند؛ زیرا آن ها به عنوان ”کارت امتیاز 
متوازن“ 7 یا ابزار رتبه بندی کلی عمــل نمی کنند. با وجود 
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ایــن، کاســتیهای شناســایی و گزارش شــده در طول یک 
بازرســی، معیار مهمی اســت که به وســیله ناظران مستقل 
حسابرســی ارائه می شــود و یکی از شاخصهای متعدد مورد 
استفاده برای ارزیابی کیفیت حسابرسی را تشکیل می دهد. 
ســایر شــاخصهای کمی و کیفی نیز بایــد در ارتباط با نتایج 

بازرسی درنظر گرفته شوند.
این پیمایش، اطلاعات تاریخی و کمی درباره نتایج بازرسی 
را به عنوان ابزاری برای شناسایی روندهای کلی در حوزه های 
مختلــف یافته هــا فراهــم می کنــد. اطلاعــات پیمایش نه 
تغییرهای تجربی در کیفیت حسابرســی را اندازه گیری می کند 
و نه میزان شدت کاستیهای مهم فردی را که با تعریف مجمع 
از یک یافتــه مطابقــت دارد، ارزیابی می کنــد. در خصوص 
هدفهای پیمایش، یافته به معنی یک ناکارامدی درخور توجه 
در رعایت الزامهای استانداردهای حسابرسی است. توجه به 
این نکته حایز اهمیت اســت که یافته های بازرسی یک 
کار حسابرسی، به الزام نشــان دهنده وجود تحریف در 
این که موسسه  یا  صورتهای مالی حسابرسی شده نیست 
حسابرســی به الزام دارای یک ســامانه ناکارامد کنترل کیفیت 

مرتبط با یافته است.
روندها ممکن اســت تحت تاثیر تغییر سالهای پیمایش در 
ترکیب اعضای شــرکت کننده در پیمایش، موضوعهای مورد 
توجه در برنامه های بازرســی آن اعضا، و ترکیب موسســات 
عضو بازرسی شــده قرار بگیرنــد8. علاوه بر ایــن، تغییر در 
برنامه های بازرســی اعضا ممکن اســت منجر بــه تغییر در 
گزارش نتایج به پیمایش شــود. مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل نظارت بر حسابرسی، تاثیر تغییرها را نظارت می کند 
تــا اطمینان پیدا کند کــه یافته ها به طور مــداوم در پیمایش 
منعکس می شــوند. تا به امــروز، هیچ تغییــری در گزارش 
به طــور درخورتوجه بر یافته هــا یا نتایج گزارش شــده تاثیر 

نداشته است. 

آثار کووید-19 9
نتایج بازرسی که در پیمایش 2021 گنجانده شده است، به طور 
ظهور  از  قبل  که  است  حسابرسیهایی  از  بازرسی  برای  عمده 
با روند پیمایشهای  نتیجه رسیده است. مطابق  به  همه گیری 

قبلی، تنها 16 درصد از بازرسیهای حسابرسی گزارش شده در 
 (PIE) شرکتهای10  از  به حسابرسی  پیمایش 2021، مربوط 
سال  پایان  به  منتهی  مالی  سال  در  بورس  در  پذیرفته شده 
2020 بوده است )یعنی بازرسیهایی که تحت تاثیر همه گیری 
فعالیتها  بر  همه گیری  آثار  که  می رود  انتظار  گرفتند(.  قرار 
پیمایشهای  و   2022 سال  در  است  ممکن  بازرسی  نتایج  و 
بالقوه  به طور  که  بازرسی  موضوعات  شود.  منعکس  بعدی 
تداوم  مثال،  )به عنوان  گرفته اند  قرار  همه گیری  تاثیر  تحث 
فعالیت، براوردها، تقلب(، مواردی هستند که به طور تاریخی 

در پیمایش ثبت شده اند.
در طول ســال 2021، 19 عضو گزارش کردند که در تکمیل 
بازرسیها با تاخیر مواجه و 17 عضو گزارش دادند که در گزارش 
بازرسیها با تاخیر مواجه شده اند. با این حال، این تاخیرها منجر 
به نوســان درخورتوجه در تعداد کل حسابرسیهای بازرسی شده 

شرکتهای بورسی، که با سالهای قبل سازگار بود، نشد.

2-بررسی و پیمایش 2021
 همانند بررسیهای سالهای قبل، مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل نظارت بر حسابرسی، اطلاعاتی را در مورد دو دسته از 
فعالیتهای بازرسی جمع اوری کرد: فعالیتهایی که به سامانه های 
کنترل کیفیت در سطح موسسه مربوط می شوند و فعالیتهایی 
که به قراردادهای کار حسابرسی مربوط می شوند. سامانه های 
کنترل کیفیت، حوزه مورد توجه بسیاری از نهادهای نظارتی و 
موسسات حسابرسی است، زیرا این سامانه ها به عنوان پایه ای 
می کنند.  عمل  کیفیت  حسابرسیهای  بر  نظارت  و  اجرا  برای 
برای کسب بینش در مورد اثربخشی سامانه های کنترل کیفیت 
کیفیت حسابرسی، مجمع  از  موسسات حسابرسی در حمایت 
بورس  پذیرفته شده در  به شرکتهای  درصد حسابرسی مربوط 
را که حداقل با یک یافته بازرسی شده اند، مورد توجه قرار می 

دهد.
همانطــور که نمودار شماره 1 نشان می دهد از زمان اولین 
رصد این آمار در ســال 2014، درصد حسابرســیهای منتج به 
یافته  از 47 درصد به 30 درصد در بررســی سال 2021 کاهش 

یافته است. 
مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی، 
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به جــای این که به دنبال ارزیابی تغییرهای ســالانه در نتایج کل 
باشــد. روندهای کلی در یافته های پیمایــش را در طول زمان 
پایــش می کند، در حالی که یافته های پیمایش از زمان شــروع 
رهگیری در ســال 2014، بهبودهایی را نشان داده است، نرخ 
کلی یافته ها همچنان بالا اســت و این نیاز همچنان وجود دارد 
که موسسات حسابرسی تلاشــهای مستمری برای رسیدگی به 
ســطح بالای یافته ها انجام دهند. مجمع از شــبکه های کمیته 
سیاســت عمومی جهانی و موسســات عضو آن ها می خواهد که 
به تلاشها برای رســیدگی به یافته ها برای دستیابی به عملکرد 

حسابرسی با کیفیت با ثبات بالا، ادامه دهند.
بخشــهای بعدی به طور مختصر داده هــای پیمایش 2021 
در مورد بازرسی سامانه های کنترل کیفیت در سطح موسسه و 
بازرســیهای حسابرسی در سطح قرارداد حسابرسی را برجسته 

می کنند.

یافته های مربوط به بازرسی سامانه های کنترل 
کیفیت در سطح موسسه حسابرسی

بازرسیهای انجام شده در سامانه های کنترل کیفیت در سطح 
موسسات  سوی  از  که  را  فرایندهایی  و  سیاستها  موسسه، 

حسابرسی برای حمایت از کیفیت حسابرسی تدوین شده اند، 
ازجمله با نظارت بر حسابرسی رعایت الزامهای استقلال، 
عضو  موسسات  درصد   ،2 نمودارشماره  می کند.  بررسی 
بازرسی شده با حداقل یک یافته در حوزه های مشخص شده 
شبکه ها  می کند.  خلاصه  را  کیفیت  کنترل  سامانه های 
اختصاص  خود  کیفیت  کنترل  سامانه های  به  را  منابعی 
در  یافته ها  در  کلی  نزولی  روند  یک  به  منجر  که  داده اند 
مشاهده  نمودار  در  که  همانطور  است.  شده  اخیر  سالهای 
برخی  در  و  هستند،  نوسان  در  همچنان  یافته ها  می شود، 
موارد افزایش یافته اند، که نشان می دهد کار بیشتری باید 

انجام شود. 
در  حیاتی  عنصری  کیفیت،  کنترل  قوی  سامانه  یک   
اساس،  این  بر  است.  پایدار  و  بهبودیافته  حسابرسی  کیفیت 
از  بسیاری  اصلی  تمرکز  کیفیت،  کنترل  سامانه های 
کیفیت  کنترل  بازرسی  نتایج  تنوع  است.  بازرسی  برنامه های 
در طول زمان، همچنان نگران کننده است. مجمع بین المللی 
گفتگوی  و  تعامل  به  حسابرسی  بر  نظارت  مستقل  نهادهای 
درباره  جهانی  عمومی  سیاست  کمیته  شبکه های  با  خود 
کنترل  سامانه های  مستمر  بهبود  برای  شبکه  هر  ابتکارهای 

نمودار شماره 1 - تناوب بازرسیهای منتج به دستکم یک یافته
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بین المللی  استاندارد  این،  علاوه بر  می دهد.  ادامه  کیفیت 
و  حسابرسی  بین المللی  استانداردهای  هیئت  جدید 
مدیریت  مورد  در   (IAASB) اطمینان بخشی11  خدمات 
کیفیت حسابرسی 1 با عنوان مدیریت کیفیت برای موسساتی 
خدمات  دیگر  یا  مالی  صورتهای  بررسی  یا  حسابرسی  که 
 (ISQM 12اطمینان بخشی یا خدمات مرتبط را انجام می دهند
(1، فرصتی را برای شبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی 

با هدف  را  تا سامانه های کنترل کیفیت خود  فراهم می کنند، 
شناسایی ریسکهایی که بر کیفیت حسابرسی تاثیر می گذارند، 
بازبینی و کنترلهایی که به بهترین وجه این ریسکها را برطرف 

می کنند را طراحی و مستقر کنند.

یافته های مربوط به بازرسی قرارداد کار حسابرسی 
اجرای  حسابرسی،  کار  قراردادهای  سطح  در  بازرسی 
حسابرسی  موسسه  یک  به وسیله  حسابرسی  استانداردهای 
ذکر  که  )همانطور  می کند  ارزیابی  منتخب  حسابرسی  در  را 

شد، یک یافته به الزام نشان دهنده تحریف صورتهای مالی 
نیست(. پیمایش مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت 
حسابرسی  بازرسیهای  به  مربوط  داده های  حسابرسی،  بر 
نهادهای  حسابرسی  و  بورس  در  پذیرفته شده  شرکتهای 
جمع اوری  را   (SIFIs) نظام مند13  اهمیت  دارای  مالی 

می کند.
مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرسی، 
همچنان به رصد درصد حسابرســی شرکتهای پذیرفته شده در 
بورس که با حداقل یک یافته بازرســی شده اند، به عنوان یک 
معیــار برای درک اثــر جمعی بر عملکرد در ســطح قرارداد کار 
حسابرسی موسسات عضو مرتبط با سامانه های کنترل کیفیت، 
ادامه می دهد. اگرچه مجمع، روند یافته های نظرسنجی را در 
طول زمان به عنوان معیاری برای ســنجش کیفیت حسابرسی 
دنبال می کند، به دلایلی که در این گزارش نشــان داده شــد، 
تغییرهای ســال به سال به الزام نشــان دهنده بهبود یا وخامت 
کیفیت حسابرســی نیســت. با این حال، همانطور که درصدها 

الزامهای استقلال و اخلاق  حرفه ای
نظارت

مسئولیتهای رهبری در زمینه کیفیت درون موسسه

عملکرد کار حسابرسی  
منابع انسانی

ارزیابی، قبول و تداوم ریسک صاحبکار
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نمودار شماره 2 - یافته های مربوط به بازرسی سامانه های کنترل کیفیت در
سطح موسسه حسابرسی
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در جدول شماره 1 نشان می دهد مجمع بین المللی نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی بــه این جمع بندی رســید که 
یافته های نظرســنجی از زمان شــروع رهگیــری بهبود یافته 

است. 
نمودار شــماره 3 نتایج پیمایش تاریخی را برای پنج حوزه 
بازرســی پیمایش ســال 2021 با بیشــترین فراوانی یافته های 
بازرســی برای حسابرســی شــرکتهای پذیرفته شــده در بورس 

خلاصه می کند. 

گزارشگری اعضا و پیگیری نتایج بازرسی
علاوه بر داده های مربوط به یافته های بازرسی، همانطور که در 
ادامه ملاحظه می گردد، پیمایش سال 2021 اطلاعاتی را در 

مورد گزارشگری بازرسی و اقدامهای پیگیری اعضای مجمع 
جمع اوری کرد.

گزارشگری قبل از شروع بازرسی: 18 عضو عنوان کردند 
را  حسابرسی  کار  بازرسیهای  برای  توجه  مورد  حوزه های  که 
منتشر می کنند و 15 عضو اعلام کردند که حوزه ای مورد توجه 

برای بررسی کنترل کیفیت را منتشر می کنند.
رویه های  و  مقررات  قوانین،  بازرسی:  نتایج  گزارشگری 
می کنند  تعیین  را  بازرسی  نتایج  افشای  میزان  محلی، 
کمیته های  به  یا  عمومی  سطح  در  گزارشگری  مثال،  )برای 
نتایج  که  را  بررسی شده  اعضای  تعداد  زیر  موارد  حسابرسی(. 
خلاصه  می دهند،  گزارش  مختلف  ذینفعان  به  را  بازرسی 

می کند.

    

20212020201920182017
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جدول شماره 1 - درصد حسابرسیهای بازرسی شده شرکتهای پذیرفته شده در 
بورس با دستکم یک یافته

نمونه گیری حسابرسی 
شناسایی درامد

کفایت ارائه و افشای 
صورت مالی

براوردهای حسابداری آزمون کنترل داخلی
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 در حسابرسی  شرکتهای پذیرفته شده در بورس
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یافته های بازرسی کنترل کیفیت:
• 50 عضو به رهبری موسسه گزارش می دهند؛

• 46 عضو گزارشهای عمومی صادر می کنند که 11 عضو نتایج 
را به وسیله موسسه حسابرسی شناسایی می کنند، در حالی که 

35 عضو این کار را انجام نمی دهند؛ و
راهبری  ارکان  حسابرسی/  کمیته های  به  را  نتایج  عضو   5  •

گزارش می دهند.

یافته های بازرسی کار حسابرسی:
صورت  به  را  حسابرسی  کار  بازرسیهای  که  عضوی   43 از 

عمومی گزارش می دهند:
• 33 عضو نتایج را به وسیله موسسه حسابرسی فردی شناسایی 

نمی کنند؛
• 9 عضو موسسات حسابرسی فردی را شناسایی می کنند؛ و

• 1 عضو موسسه حسابرسی و واحد حسابرسی شده را شناسایی 
می کند.

رتبه بندیها:
• 10 عضو گزارش می دهند که بر اساس نتایج بازرسیها، یک 
به  عضو   2( می دهند  اختصاص  موسسه  به  کلی  رتبه بندی 

صورت عمومی گزارش می کنند(؛
گزارش  را  کیفیت  کنترل  سامانه های  رتبه بندی  عضو   9  •

می دهند )3 عضو به صورت عمومی گزارش می کنند(؛ و
گزارش  را  حسابرسی  کار  پرونده های  رتبه بندی  عضو   17  •

می کنند )4 عضو به صورت عمومی گزارش می کنند(.
 48( اعضا  اتفاق  به  قریب  اکثریت  پیگیری:  شیوه های 
می خواهند  حسابرسی  موسسات  از  که  داشتند  اظهار  عضو( 
بازرسی  یافته های  به  رسیدگی  برای  انجام شده  اقدامهای  که 
تحلیل  موسسات  که  دادند  نشان  عضو   31 دهند.  گزارش  را 
عوامل ریشه ای را انجام می دهند که در آن موسسات به اعضا 
گزارش می دهند. اکثر اعضا )47 عضو( فرایندی برای تعیین 
را  باید موسسه و مناطق متمرکز مشابه در موسسه  آیا  این که 
در سالهای بعدی بازرسی کنند یا خیر، دارند. همه اعضا این 
اجرا  یا  برای تحقیق  را  بازرسی  یافته های  که  دارند  را  توانایی 

ارجاع دهند.

3- ارتقای کیفیت حسابرسی
حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی  مجمع 
فضایی برای اعضای خود فراهم می کند تا با یکدیگر همکاری 
شیوه های  مورد  در  و  بگذارند  اشتراک  به  را  دانش  کنند، 
حسابرسی  مستقل  پیشرفتهای  و  چالشها  تجربه ها،  نظارتی، 
نظارتی  قابلیتهای  پیشرفت  به  امر  این  نتیجه،  در  بیاموزند. 
آن ها و همچنین به بهبود پایدار در کیفیت حسابرسی جهانی 
کمک می کند. علاوه بر این، اگرچه مجمع بین المللی نهادهای 
مستقل نظارت بر حسابرسی یک مرجع انتظام بخشی نیست، 
برای  خود  اعضای  دیدگاه های  و  تجربه  تخصص،  از  اما 
به  علاقه  با  اصلی  ذینفعان  بر  تاثیرگذاری  و  اطلاع رسانی 
که  در حالی  مثال،  برای  استفاده می کند.  باکیفیت  حسابرسی 
کمیته  شبکه های  برعهده  حسابرسی  کیفیت  بهبود  مسئولیت 
مجمع  است،  آن  عضو  موسسات  و  جهانی  عمومی  سیاست 
به طور  حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای  بین المللی 
برای  جهانی  عمومی  سیاست  کمیته  شبکه های  با  منظم 
را  آن ها  و  دارد  تعامل  باکیفیت تر  حسابرسیهای  به  دستیابی 
بین المللی  مجمع  سالانه14  گزارشهای  می کشد.  چالش  به 
مورد  در  را  جزییاتی  حسابرسی،  بر  نظارت  مستقل  نهادهای 
ابتکارهای مختلف همنشینی با هدف ارتقای بهبود پایدار در 

کیفیت حسابرسی ارائه می کند.
نکته درخور توجه این است که، کارگروه کیفیت حسابرسی 
جهانــی (GAQ) زیرمجموعه مجمــع بین المللی نهادهای 
مســتقل نظارت بر حسابرســی، از نتایج بررســیهای سالانه 
یافته های بازرســی برای نظارت بر تلاش شــبکه های کمیته 
سیاست عمومی جهانی برای بهبود کیفیت حسابرسی در طول 
زمان اســتفاده می کند. در ســال 2019، این کارگروه ابتکاری 
را به عمل آورد که شــبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی، 
درصد حسابرســی  شــرکتهای پذیرفته شــده در بورس که در 
بازرســیهای خود طی یک دوره چهار ساله بین سالهای 2019 
و 2023، یک یافته یا بیشتر داشتند، کاهش داد )”ابتکار“15(. 
بیست و پنج حوزه گزارشگری عضو مجمع بین المللی نهادهای 

مستقل نظارت بر حسابرسی در این طرح مشارکت دارند.
کارگروه کیفیت حسابرسی جهانی و شبکه های کمیته سیاست 
عمومــی جهانی توافق کرده اند که هدف از این ابتکار عمل، آن 
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است که عملکرد جمعی موسسات عضو کمیته سیاست عمومی 
جهانی در حوزه های گزارشگری شرکت کننده، منجر به کاهش 
دســت کم 25 درصدی در حسابرسیهای بازرسی شده منجر به 
یافته  شود. خط مبنای جمعی برای سال 2019، 32 درصد بود 
و موسسات عضو کمیته سیاســت عمومی جهانی درنظر دارند 
درصد جمعی حسابرسیهای بازرسی شده منتج به یافته  را تا سال 
2023 کــه پایان دوره اندازه گیری اســت، به 24 درصد یا کمتر 
برســانند. نقطه میانی ســال اندازه گیری برای این طرح، سال 
2021 است و درصد حسابرسی با حداقل یک یافته گزارش شده 
به وسیله اعضای مجمع بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر 

حسابرسی شرکت کننده در طرح، 29 درصد بود. 
ایــن ابتــکار علاوه بــر تاکید بر اهمیــت بهبود مســتمر در 
کیفیت حسابرســی برای موسســات، گفتگــو و تعامل عمیقتر 
بین موسســات عضو و نهادهای نظارتی محلــی آن ها و بین 
شــبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی و مجمع بین المللی 
نهادهــای مســتقل نظارت بر حسابرســی را ترویــج می کند. 
مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی، از 
شــبکه های کمیته سیاســت عمومی جهانی و موسسات عضو 
آن هــا می خواهد که به تلاشــها برای دســتیابی بــه عملکرد 

حسابرسی بهبودیافته، ادامه دهند.

پانوشتها:
1- International Forum of Independent Audit Regulators 
(IFIAR)   
2- Members 
3- Member Firms
4-Global Public Policy Committee (GPPC networks)
5- هر یک از شبکه های کمیته سیاســت عمومی جهانی متشکل از گروهی 
از موسســات قانونی مجزا اســت که به صورت محلی در کشورها یا مناطقی 
در سراسر جهان فعالیت می کنند. شبکه های کمیته سیاست عمومی جهانی 
در کمیته سیاست عمومی جهانی شــرکت می کنند که به وسیله نهادهای زیر 
(BDO In- موسسه حسابرسی بین المللی بی دی او  نمایندگی می شود:
 (Deloitte موسســه دیلویت تاچ توماتسو ،ternational Limited)
 (Ernst & موسسه ارنســت اندیانگ جهانی   ،Touch Tohmatsu)
(Young Global Limited، موسســه گرنت تورنتــون بین المللی 
(Grant Thornton International Limited)، موسسه کی پی ام جی 
و   ،(KPMG International Cooperative) بین المللی مشــارکتی 
 (PricewaterhouseCoopers پرایس واترهاوس کوپــرز بین المللی

.International Limited)

6- اعضــای مجمع بین المللی نهادهای مســتقل نظارت بر حسابرســی از 
حوزه های گزارشــگری زیر در نظرســنجی 2021 شــرکت کردنــد: آلبانی 
(Albania)، اســترالیا (Australia)، اتریــش (Austria)، بلژیک 
(Belgium)، بوتســوانا (Botswana)، برزیل (Brazil)، بلغارستان 
 ،(Cayman Islands) جزایر کیمن ،(Canada) کانــادا ،(Bulgaria)
(Cy- قبرس ،(Croatia) کرواســی ،(Chinese Taipei) هچین تایپه
 ،(Denmark) دانمارک ،(Czech Republic) جمهوری چک ،prus)
(Dubai International Financial Cen- یمرکز مالی بین المللی دب

 ،(Georgia) گرجستان ،(France) فرانسه ،(Finland) فنلاند ،tre)
 ،(Greece) یونان   ،(Gibraltar) جبل الطــارق   ،(Germany) آلمان 
 ،(Ireland) ایرلند   ،(Indonesia) اندونزی   ،)(Hungary مجارستان 
(Lithu- لیتوانی ،(Korea) کــره ،(Japan) ژاپــن ،(Italy) اایتالیــ
(ania، لوکزامبورگ (Luxembourg)، مالزی (Malaysia)، موریس 
 ،(New Zealand) زلاندنو   ،(Netherlands) هلنــد   ،(Mauritius)
 ،(Portugal) پرتغال ،(Philippines) فیلیپهیــن ،(Norway) نــروژ
 (Saudi عربستان سعودی   ،(Russia) روسیه   ،(Romania) رومانی 
اسلوونی   ،(Slovakia) اسلواکی   ،(Singapore) سنگاپور   ،Arabia)
 ،(Spain) اســپهانیا ،(South Africa) آفریقای جنوبی ،(Slovenia)
(Switzer- سوئیس ،(Sweden) ســوئد ،(Sri Lanka) اســریلانک
 ،(Ukraine) اوکراین ،(Turkey) ترکیه ،(Thailand) تایلند ،land)
 (United و ایالات متحــد امریــکا ،(United Kingdom) بریتانیــا

.States)
7- Balanced Score Cards 
8- ترکیب اعضایی که به پیمایش پاســخ می دهند، اگرچــه تا حد زیادی در 
ســالهای اخیر پیمایش ســازگار اســت، اما می تواند بر رونــد پیمایش تاثیر 
بگذارد. بــرای درک بهتر تاثیــر تغییرها در اعضــای گزارش دهنده، مجمع 
بین المللی نهادهای مستقل نظارت بر حسابرسی تشخیص داد که 32 عضو، 
یافته های بازرسی را در حسابرسی شرکتهای بورسی و سهامی عام برای هر 
یک از سه سال گذشته پیمایش )2019-2021( گزارش کرده اند. پاسخهای 
این 32 عضو، 95 درصد از حسابرســی شــرکتهای پذیرفته شده در بورس را 

تشکیل می دهد که در پیمایش 2021، بازرسی و گزارش شده است.
9- COVID-19 
10- Public Interest Entity (PIE) 
11- International Auditing and Assurance Standards 
Board (IAASB) 
12- Proposed International Standard on Quality Manage-
ment 1 (ISQM 1) 
13- Systemically-Important Financial Institutions (SIFIs)
14- Annual Reports 
15- The “Initiative” 
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